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Lénda: Mbi Vendimin nr. 5, daté 18.10.2013, té6 KK T-sé&.

I nderuar z. Kryetar i Bashkisé,

Késhilli Kombétar 1 Territorit, né mbledhjen e datés 18 Tetor 2013, mori vendimin nr. 5 pér
“Masat emergjente té€ ndérhyrjes mbrojtése dhe rehabilituese mjedisore né zonat me réndési
kombétare t€ trashégimisé kulturore dhe historike™. Vendimi &shté botuar né Regjistrin ¢
Agjencis¢ Kombétare t€ Planifikimit t¢ Territorit dhe &shté dérguar me shkresé pércjellése
prané¢ institucioneve qé ngarkohen pér zbatimin e tij, pérfshiré edhe njésité e geverisjes
vendore.

Megjithaté, né ndérkohé, prané institucionit toné jané adresuar vazhdimisht pyetie dhe
kérkesa pér shpjegime (€ detajuara lidhur me zbatimin e kétij vendimi. Nisur nga detyrimi pér
dhénie informacioni t€ hollésishém né mbéshtetje € bashkérendimit vertikal midis
autoriteteve kombétare dhe atyre vendore té planifikimit, me synim harmonizimin e trajtimit
t€ ¢éshtjeve t€ réndésisé kombétare e vendore né fushén e planifikimit té territorit, vlerésojmé
t€ nevojshme pér € shpjeguar mé té detajuar objektin e kétij vendimi.

Konkretisht:

Vendimi motivohet nga gjendja e emergjencés né territor, e cila tregon se fenomeni i
mungesés s€ kontrollit mbi asetet e territorit t& Republikés, apo abuzimit me to, éshté shtriré e
ka pérfshiré edhe pasurité e vlerat e trashégimisé ambientale, kulturore dhe historike.

Objekti i kétij vendimi jané zonat me réndési kombétare, pér té cilat ka akte t& miratuara nga
organet pérkatése géndrore t&¢ vendimmarrjes e ku pérfshihen: qendra, zona dhe rajone, té
banuara ose t€ pabanuara, me vleré arkeologjike, historike, etnologjike, arkitektonike dhe
inxhinierike, ansamble urbane, arkitektonike dhe historike, ndértimore ose konstruksione
ndértimore me vlera t& veganta; té gjitha objektet e ndértuara: kala, késhtjella, qytete antike,
parqe arkeologjike, rrénoja antike; si edhe objektet e kultit: kisha, katedrale, manastire, teqe,
vende t€ shenjta.

NE€ vijim, ju b&jmé me dije se pér zbatimin e vendimit nr. 5, daté 18.10.2013, lidhur me masat
emergjente t€ ndérhyrjes mbrojtése dhe rehabilituese mjedisore né zonat me réndési
kombétare t€ trashégimisé kulturore, duhet t’i referoheni zonave té listuara né inventarét e
pérditésuar t€ Ministris¢ s€ Kulturés pér trashégiminé kulturore materiale t& paluajtshme.
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Ndérsa lidhur me masat emergjente t€ ndérhyrjes mbrojtése dhe rehabilituese mjedisore né
zonat me réndési kombétare (€ trashégimisé historike duhet t'i referoheni vendimeve
pérkatése t&¢ KRRTRSH-sé¢ dhe/ose KKT-sé pér miratimin e kufirit dhe/ose studimit
urbanistik t&€ gendrés sé qytetit tuaj.

Theksojmé se, Késhilli Kombétar i Territorit, me ané té vendimit nr. 5 pér “Masat emergjente
t€ ndérhyrjes mbrojtése dhe rehabilituese mjedisore né zonat me réndési kombétare té
trashégimisé kulturore”, dhe listés sé inventarit té trashégimisé kulturore materiale té
paluajtshme, ndér té tjera vendosi:

— Pezullimin e dhénies sé té gjitha llojeve té lejes zhvillimore né kéto zona, nga autoritetet e
planifikimit deri né miratimin e Planit t¢ Pérgjithshém Kombétar (pika 2).

— Deri n€ miratimin e Planit t€ Pérgjithshém Kombétar, autoritetet e planifikimit lejohen té
japin leje zhvillimore né kéto zona zona, vetém pér kéto raste pérjashtimore:
a. Punime mirémbajtjeje;
b. Leje zhvillimore pér interes publik, shtetéror dhe kombétar (pika 3).

Pér sa mé sipér, ju njoftojmé se né pérmbushje té pikave 6 dhe 7 t€ vendimit nr.5 t& KKT-sé,
daté 18.10.2013, ngarkoheni né veganti pér ndjekjen dhe zbatimin e pikave 2 dhe 3 té kétij
vendimi.

Bashkeélidhur gjeni:

— Kopje t€ vendimit nr. 5 pér “Masat emergjente € ndérhyrjes mbrojtése dhe rehabilituese
mjedisore né zonat me réndési kombétare té trashégimisé kulturore dhe historike”

— Vendimin e KRRTRSH-sé nr.3, 21.08.2002, “Pér dhénien e lejeve té ndértimit né gendrat
e gyteteve”.

— (Pér Bashkiné Tirané¢) Vendimin e KRRTRSH-sé nr. 1, daté 27.04.2004, “Pér miratimin e
studimit urbanistik té gendrés sé qytetit t¢ Tiranés” shogéruar me hartén pérkatése.

Njékohésisht nga IMK dhe/ose Drejtoria Rajonale ¢ Monumenteve sipas pérkatésisé, duhet
t’ju kené véné tashmé né dispozicion hartén dhe listén e inventarit té trashégimisé kulturore
materiale t€ paluajtshme pér njésiné tuaj vendore. Nése jo, ju mund té kérkoni hartén dhe
listén e inventarit t€ trashégimisé kulturore materiale t& paluajtshme, drejtpérdrejt nga kéto
institucione.

Né ¢do rast mbetemi né€ dispozicionin tuaj pér sqarime dhe mbéshtetje té métejshme.

Me respekt,




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I MINISTRAVE
KESHILLI KOMBETAR I TERRITORIT

VENDIM
Nr. 5, daté 18.10.2013

PER

MASAT EMERGJENTE TE NDERH\_{RJES MBROJT_"ESE_
DHE REHABILITUESE MJEDISORE NE ZONAT ME RENDESI
KOMBETARE TE TRASHEGIMISE KULTURORE DHE HISTORIKE

Né mbéshtetje té nenit 6, 8, nenit 32, t& Ligjit nr. 10119, daté 23.04.2009 “Pér
Planifikimin e Territorit”, i ndryshuar, Ligjit nr. 9048, daté 07.04.2003, “Per
trashégiminé kulturore” i ndryshuar, VKM-sé nr. 887, daté 03.10.2013 “Pér
pérbérjen e Késhillit Kombétar t& Territorit”, me propozimin e Agjencisé Kombétare
té Planifikimit t& Territorit, K&shilli Kombétar 1 Territorit,

VENDOSI:

1. Pércaktimin e atyre zonave ku do t€ ndérmerren masa té natyrés emergjente me
qéllim mbrojtjen dhe rehabilitimin mjedisor t&€ zonave me réndési kombétare t&
trash&gimisé kulturore dhe historike, sipas listés s¢ inventarit t€ Ministris€ s&
Kulturés dhe hartave ilustruese né funksion t€ listés.

2. Pezullimin e dhénies sé t& gjitha llojeve té lejes zhvillimore né kéto zona, nga
autoritetet e planifikimit, deri né miratimin e Planit t€ Pérgjithshém Kombétar.

3. Deri né miratimin e e Planit t& Pérgjithshém Kombétar, autoritetet e planifikimit
lejohen t& japin leje zhvillimore né kéto zona, vetém pér kéto raste pérjashtimore:
a) Punime mirémbajtjeje;
b) Leje zhvillimore pér interes publik, shtetéror dhe kombétar.



. Ministria e Kulturés t€ béjé evidetimin dhe pérditésimin e t& dhénave pér
monumentet e kulturés, zonat muze, ansambél muze, ansambél monument
kulture, gendra historike dhe parqet arkeologjike si dhe té pércaktojé rregullat qé
kané ndikim né planifikimin e territorit pér secilén kategori.

. Ngarkohen Ministria e Zhvillimit Urban dhe Turizmit, Ministria ¢ Punéve té
Brendshme, Ministria e Kulturés, Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit,
Agjencia e Legalizimit, Urbanizimit dhe Integrimit t€ Zonave/ Ndértimeve
Informale dhe Inspektoriati Ndértimor Urbanistik Kombétar, pér marrjen e
masave emergjente té€ ndérhyrjes mbrojtése dhe rehabilituese né kéto zona.

. Ngarkohen autoritetet e planifikimit pér ndjekjen dhe zbatimin e pikave 2 dhe 3
té kétij vendimi.

. Ky vendim hyn né fugi menjéheré.




ZEVENDES KRYETARE E K.K.T

EGLANTINA GJERMENI
MINISTER 1 ZHVILLIMIT URBAN DHE TURIZMIT

SEKRETARE E KKT

ADELINA GRECA
DREJTORE E AGJENCISE KOMBETARE TE PLANIFIKIMIT TE




REPUBLIKA E SHQIPERISE o
KESHILLI I RREGULLIMIT TE TERRITORIT TE REPUBLIKES SE
SHQIPERISE

VENDIM
NR. 3 DATE 21.08.2002
PER
DHENIEN E LEJEVE TE NDERTIMIT NE QENDRAT E QYTETEVE

Né mbéshtetje t€ Ligjit 8405 dt. 17.09.1998 “Pér Urbanistikén™, ndryshuar
me Ligjin 8501 dt. 16.06.1999 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr.8405
daté 17.09.1998 “Pér Urbanistikén™ dhe n& zbatim t&¢ V.K.M.Nr.627 dt. 24.12.1997
“Pér krijimin e Késhillit t€ Rregullimit t€ Territorit t&¢ Republikés sé Shqiperisé™,
ndryshuar me V.K.M.Nr.753 dt. 27.11.1998 dhe Nr.125 daté 4.04.2002;

duke maré né konsideraté mendimin e Sekretarisé Teknike té KRRTRSH,
KRRTRSH:

VENDOSI:

|. Sheshet dhe lejet e ndértimit, pér objekte qé propozohen brenda zonés sé
Qendrave (€ qyteteve pér Bashkingé e Tiranés dhe Bashkité e kategorisé sé paré
(sipas nenit 15 t€ Ligjit Nr.8405 dt. 17.09.1998 “Pér Urbanistikén™), t€ shqyrtohen
vetém pas miratimit pérfundimtar né KRRTRSH t& studimeve t& reja pér kéto
gendra. sipas pércaktimeve ligjore né€ fuqi.

2. Me “Studim t€ i t€ Qendrés”, do t&€ nénkuptohen studimet ¢ béra dhe
miratuara né KRRTRSH pas 1 Janarit 2003.

Kufijté e zonés sé€ Qendrés pér kéto qytete t&€ pércaktohen nga Bashkité
pérkatése. né bashképunim me Ministriné e Rregullimit t& Territorit dhe Turizmit,
Institutin ¢ Studimeve dhe Projektimeve Urbanistike, Institutin ¢ Monumenteve té
Kulturés. s1 dhe Struktura t& Akademisé sé Shkencave sipas rastit.

3. Ngearkohen Ministria e Rregullimit té Territorit dhe Turizmit, Instituti i
Studimeve dhe Projektimeve Urbanistike, Instituti i Monumenteve (€ Kulturés,
Struktura t€ Akademisé s€ Shkencave dhe Bashkité e qvteteve sipas pikes 1. me
zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn ne fugpr
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SEKRETARE KRYETARI
SHPQESE\ LEKA ARTAN LAME

-/\J"l- ;

|
jl





